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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На современном этапе одной из

основных педагогических задач высшей школы является повышение

иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся с учетом их

индивидуальных особенностей. Эта задача приобретает приоритетное

значение в условиях расширения образовательной среды. Научно-

педагогическое сообщество уделяет большое внимание

индивидуализированному компетентностному подходу в обучении, делая

акцент на разработке и внедрении новых образовательных технологий и

подходов в методике преподавания иностранных языков.

Актуальность заданного направления подтверждается такими

нормативно-правовыми актами как Болонская декларация от 19 июня 1999 г.

[101], Указ Президента РФ «О Стратегии научно-технологического развития

РФ» [68], Федеральный закон Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. №

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» [80], Проект

«Повышение конкурентоспособности ведущих университетов Российской

Федерации среди ведущих мировых научно-образовательных центров (5-

100)» [49]. Приведенные акты свидетельствуют о том, что настоящее

положение образования направлено на достижение международных

стандартов и должно быть усовершенствовано посредством инновационной и

научно-экспериментальной деятельности, ориентироваться на «разработку,

апробацию и внедрение новых образовательных технологий» [85] для

реализации прав обучающихся на выбор многих аспектов обучения (типа,

сроков, форм и др.), а также личного участия в построении собственной

траектории образования.

Установившаяся образовательная парадигма, базирующаяся на

компетентностном подходе, выделяет личность обучающегося как

центральный объект в образовательном процессе. Особенно актуальным этот

подход становится в иноязычном образовании, поскольку формирование
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иноязычной компетенции неотделимо от личности обучающегося. Так, одной

из ключевых характеристик, отличающих специалиста новой формации,

выступает его способность к коммуникации на иностранном языке.

В соответствии со ст. 22 ФЗ «О стратегическом планировании в РФ» №

172-ФЗ от 28.06.2014 г. [84], основные направления и меры реализации

государственной политики в области обучения иностранным языкам диктуют

направление деятельности, связанное с развитием методической и научно-

технологической базы. Цатурова И.А. утверждает, что в «современной

лингводидактике прочно утвердилась уровневая концепция владения языком,

согласно которой цель обучения иностранному языку определяется через

достижение определенного уровня иноязычной коммуникативной

компетенции, а весь процесс обучения может рассматриваться как процесс

прохождения промежуточных уровней» [92].

С разработкой новейших технологий и инструментов количественного

измерения когнитивных умений обучающихся, открываются широкие

возможности для развития методики обучения иностранному языку и

повышения уровня владения иностранным языком. Наряду с тем, что сам

язык является сверхсложной саморазвивающейся системой [23],

обучающийся, овладевающий иностранным языком, обладает сложными, до

сих пор не поддававшимися математическому измерению латентными

характеристиками. Сегодня их можно измерить посредством

психометрического анализа. Появляется необходимость поиска путей

измерения подготовленности обучающихся для выработки эффективной

методики обучения и получения максимально надежных результатов.

Именно поэтому инновационный подход и апробация новых методик в

обучении иностранному языку сопряжена с традиционным процессом

преподавания.

Таким образом, актуальность обозначенной в исследовании проблемы

обусловлена возросшей потребностью в специалистах новой формации,

свободно владеющих иностранным языком на уровне, соответствующем
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международным стандартам. В рамках исследования основной задачей

становится оптимизация процесса иноязычной подготовки [42] студентов

направления подготовки 03.03.03 Радиофизика и совершенствование

процесса индивидуализированного обучения с целью повышения уровня

обучающихся согласно полученным результатам.

Степень разработанности проблемы. В целях модернизации и

совершенствования образовательной системы ряд ученых рассматривает

вопрос разработки индивидуальных иноязычных образовательных

траекторий в теоретическом векторе. Однако, на современном этапе число

трудов, посвященных формированию индивидуальных иноязычных

образовательных траекторий в рамках совершенствования иноязычной

коммуникативной компетенции характеризуется как низкое. Описание

применения психометрического анализа в измерении уровня владения

английским языком в отечественных работах практически отсутствует. Такой

подход является новейшим в отечественной науке, поскольку он сочетает в

себе алгоритмы психометрического измерения и основы профессионального

лингводидактического знания, что дает качественно новый синергетический

эффект [21] в обучении студентов направления подготовки 03.03.03

Радиофизика иностранному языку в системе высшего образования, делая

акцент на их индивидуальных характеристиках. В научных работах,

связанных с данной тематикой, предметом исследования выступают

следующие вопросы:

– теоретические основы реализации коммуникативного подхода в

иноязычном обучении (К.Э. Безукладников, С.К. Гураль, Б.А. Жигалев,

Р.П. Мильруд, А.А. Миролюбов, О.Г. Оберемко, Е.Н. Соловова,

В.В. Сафонова, П.В. Сысоев, С.Г. Тер-Минасова, И.А. Цатурова);

– теоретические основы использования психометрических методов в

педагогике (Д.Ф. Аббакумов, В.С. Аванесов, L.F. Bachman, R.K. Hambleton,

J.M. Linacre, S. Klinkenberg, A.S. Palmer, G. Rasch, B.F. Skinner,

M. Straatemeier, H.S. Swaminathan, H.L.J. Van der Maas);
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– историографические вопросы лингводидактического тестирования

(С.Р. Балуян, С.В. Левинзон, Т.С. Серова, И.А. Цатурова);

– теоретические основы обучения иностранному языку

профессионального общения (С.К. Гураль, О.А. Обдалова, О.Г. Поляков, Е.Р.

Поршнева, А.П. Чудинов).

Кроме того, анализ литературы показал недостаточную изученность

ряда вопросов:

– организация учебного процесса с учетом индивидуальных

особенностей обучающихся при обучении иностранному языку;

– научно-технологическое обеспечение образовательного процесса при

обучении студентов.

Налицо противоречия между:

– потребностью общества в специалистах, в полной мере владеющих

иноязычной коммуникативной компетенцией, и отсутствием научно

обоснованной и экспериментально проверенной методики

индивидуализированного обучения таких специалистов;

– мировой тенденцией к индивидуальному оцениванию обучающихся и

отсутствием адекватного инструментария для формирования

индивидуальных иноязычных образовательных траекторий с учетом

характеристик обучающихся в образовательных организациях высшего

образования.

Вышеобозначенные противоречия позволили выявить проблему

исследования: какова методика обучения иностранному языку на основе

индивидуальных иноязычных образовательных траекторий для студентов

направления подготовки 03.03.03 Радиофизика с использованием

психометрического анализа?

Объект исследования: индивидуализированный процесс

формирования иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся в

вузе.
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Предмет исследования: разработка индивидуальных иноязычных

образовательных траекторий как средства формирования иноязычной

коммуникативной компетенции обучающихся в вузе.

Цель исследования: теоретическое обоснование, создание и

апробация методики обучения иностранному языку студентов, обучающихся

по направлению подготовки 03.03.03 Радиофизика, в основу которой

положена модель разработки индивидуальных иноязычных образовательных

траекторий с использованием психометрического анализа тестов.

Задачи исследования:

 Теоретически обосновать актуальность разработки и необходимость

применения индивидуальных иноязычных образовательных траекторий в

контексте формирования иноязычной коммуникативной компетенции у

обучающихся в вузе.

 Описать область применения, цели, задачи, принципы, содержание

и структуру индивидуальных иноязычных образовательных траекторий

обучающихся по направлению подготовки 03.03.03 Радиофизика, исходя из

содержания федеральных государственных образовательных стандартов.

 Представить модель разработки индивидуальных иноязычных

образовательных траекторий с использованием психометрического анализа

тестов.

 Создать методику обучения иностранному языку студентов, в

основу которой положена модель разработки индивидуальных иноязычных

образовательных траекторий с использованием психометрического анализа

тестов.

 Провести анализ полученных результатов и выявить степень

эффективности предложенной методики.

В исследовании использованы общенаучные и лингвистические

методы исследования, придающие работе междисциплинарный характер:

– общенаучные: изучение и анализ научной литературы по теме

исследования;
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– эмпирические: наблюдение, методический эксперимент, контент-

анализ ответов обучающихся;

– статистические: психометрический анализ полученных данных,

количественно-качественная обработка результатов данных.

Методологическая основа исследования: положения

компетентностного (К.Э. Безукладников, Н.М. Белякова, С.К. Гураль, Л.А.

Митчелл, Л.Ю. Минакова, О.А. Обдалова, А.И. Санникова, Т.М. Серова),

личностно ориентированного (Н.В. Боброва, С.А. Вдовина, М.А. Викулина,

С.Ю. Николаева, С.В. Соловьева, А.В. Хуторской, И.А. Цатурова, Е.Н.

Соловова, П.В. Сысоев, И.И. Халеева), коммуникативного подходов (И.Л.

Бим, С.К. Гураль, Е.Н. Дмитриева, Б.А. Жигалев, Р.П. Мильруд, А.А.

Миролюбов, О.А. Обдалова, О.Г. Оберемко, О.Г. Поляков, Е.Н. Соловова,

В.В. Сафонова, П.В. Сысоев, С.Г. Тер-Минасова, А.П. Чудинов).

Теоретической основой исследования послужили идеи,

разработанные в отечественных и зарубежных трудах по:

– теории и методике обучения иностранным языкам (М.А. Ариян,

К.Э. Безукладников, И.Л. Бим, М.А. Викулина, С.К. Гураль, Е.Н. Дмитриева,

А.А. Миролюбов, О.А. Обдалова, Е.В. Солопова, Е.В. Тихонова, М.А.

Шевченко, Е.М. Шульгина);

– измерительным инструментам в образовательной системе (В.С.

Аванесов, А. Анастази, В.И. Звонников, С.В. Левинзон, М.С. Устелемова, С.

Урбина, И.А. Цатурова, М.Б. Челышкова)

– культурологическим и социокультурным аспектам языкового

образования (В.И. Аршинов, Р. Барнетт, Е.А. Найман, Г.И. Петрова, О.Г.

Поляков, В.В. Сафонова, Н.Н. Суртаева, П.В. Сысоев, Г. Хакен, И.В.

Черникова, А.П. Чудинов, М. Eraut, К. Gokulsing, С. DaCosta, I. Kecskes, J.

Mey, E.D. McCarthy);

– исследованию и построению индивидуальных образовательных

траекторий (Н.В. Боброва, С.А. Вдовина, И.М. Кунгурова, Г.Ж. Микерова,

С.Ю. Николаева, С.В. Соловьева, А.В. Хуторской, Н.Ю. Шапошникова);
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– современному психометрическому подходу Item Response Theory

(Д.Ф. Аббакумов, В.С.Аванесов, L.F. Bachman, R.K. Hambleton,

S. Klinkenberg, J.M. Linacre, A.S. Palmer, G. Rasch, B.F. Skinner,

H.S. Swaminathan, H.L.J. Van der Maas, B.D.Wright).

Гипотеза исследования: процесс обучения студентов направления

подготовки 03.03.03 Радиофизика иностранному языку в системе высшего

образования качественно улучшится, если:

– коммуникативная компетенция формируется с учетом

индивидуальных потребностей и характеристик обучающихся;

– выработано понятие и описана структура индивидуальной траектории

иноязычного образования;

– определены педагогические условия, обеспечивающие эффективную

разработку индивидуальных иноязычных образовательных траекторий на

основе психометрического анализа:

– определены педагогические условия, обеспечивающие эффективную

разработку индивидуальных иноязычных образовательных траекторий на

основе психометрического анализа:

а) дополнение современных методик обучения количественно-

качественным этапом формирования, реализации и оценивания

эффективности обучения студентов;

б) включение принципа профессиональной направленности и свободы

выбора образовательной траектории с акцентом на личностные качества

обучающегося;

в) роль преподавателя смещается с центрированной на полиролевую:

на разных этапах обучения преподаватель выступает в качестве

координатора, помощника, инструктора, наставника, консультанта и

оценивающего. Представляется возможной смена формы учебной работы и

способов организации обучения;

– выбрана психометрическая модель для определения индивидуальных

особенностей обучающихся (однопараметрическая модель Г. Раша);
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– предложены и внедрены в учебный процесс образовательной

организации механизмы построения индивидуальной траектории

иноязычного образования на основе психометрических данных об

индивидуальных особенностях обучающихся;

– в практической работе использованы измеримые показатели

эффективности индивидуальной траектории иноязычного образования на

основе психометрических данных об индивидуальных особенностях

обучающихся.

Опытно-экспериментальная база исследования: Национальный

исследовательский Томский государственный университет, радиофизический

факультет. В опытно-экспериментальной работе задействованы 84 студента

первого курса, обучающихся по направлению подготовки бакалавров

03.03.03 Радиофизика.

Организация и этапы диссертационного исследования.

Исследование осуществлялось поэтапно с 2016 по 2019 гг.

На первом этапе – поисково-теоретическом (2016–2017) –

определялось состояние разработанности данной проблемы в научной

литературе, разрабатывались теоретико-методологические основания

исследования, уточнялась тема, цель, гипотеза, задачи и методы

исследования.

На втором этапе – практическом (2017–2018) – проведен

диагностический и формирующий этап экспериментального обучения;

На третьем – заключительно-обобщающем этапе (2018–2019) –

проведен аналитический этап экспериментального обучения, осуществлялась

обработка, анализ и описание полученных результатов, завершено

оформление диссертационной работы.

Обоснованность и достоверность результатов и выводов

диссертационного исследования обеспечивается непротиворечивостью его

исходных теоретических положений, внутренней логикой исследования,

использованием современных источников информации, экспериментальной
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проверкой теоретических положений, применением надежных и

апробированных методов, качественной интерпретацией и количественным

анализом полученных данных с использованием психометрического метода.

Научная новизна исследования:

– разработана и внедрена в практику методика обучения иностранному

языку, в основе которой лежит модель разработки индивидуальных

иноязычных образовательных траекторий с использованием

психометрического анализа;

–выявлены специфика и область применения индивидуальных

иноязычных образовательных траекторий и показана их роль в иноязычном

образовании исходя из содержания современных федеральных

государственных образовательных стандартов;

– исследованы возможности психометрического анализа как основы

построения индивидуальных иноязычных образовательных траекторий;

– определены педагогические условия, обеспечивающие эффективную

разработку индивидуальных иноязычных образовательных траекторий на

основе психометрического анализа;

– цели, задачи и содержание разработки индивидуальных иноязычных

образовательных траекторий впервые рассмотрены с учетом

подготовленности студентов как компонента психометрического анализа и

принципа профессиональной направленности и свободы выбора

образовательной траектории.

Теоретическая значимость исследования:

– теоретически обоснованы причины повышения иноязычной

коммуникативной компетенции обучающихся с учетом их индивидуальных

характеристик;

– выявлена специфика и показана роль психометрического анализа

тестов по английскому языку при измерении иноязычной коммуникативной

компетенции обучающихся по направлению подготовки 03.03.03

Радиофизика;
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– определен инструмент для оценивания иноязычной коммуникативной

компетенции обучающихся при помощи тестирования по английскому языку

с использованием психометрического анализа;

– теоретически обоснована методика обучения иностранному языку,

базирующаяся на модели разработки индивидуальных иноязычных

образовательных траекторий с использованием психометрического анализа

при обучении студентов.

Практическая значимость исследования:

– предложен новый инструментарий для оценки и измерения

иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся;

– дано подробное описание методики обучения иностранному языку на

основе индивидуальных иноязычных образовательных траекторий с

использованием психометрического анализа;

– методика реализована в рамках экспериментального обучения в

традиционной форме и в факультативном электронном курсе, частично

замещающем аудиторную нагрузку (25 %) и самостоятельную работу

обучающихся в вузе (48 %), проведена ее апробация и представлены

результаты эффективности;

– предложенная методика может быть адаптирована к обучению

другим иностранным языкам и использована для создания программно-

методического обеспечения для обучения студентов других направлений

подготовки;

– выводы диссертации могут быть использованы в курсе лекций по

методике обучения иностранным языкам, на курсах повышения

квалификации и переподготовки преподавателей иностранных языков.

Соответствие диссертации паспорту специальности.

Диссертационное исследование соответствует п. 1 «Методология

предметного образования (тенденции развития различных методологических

подходов к построению предметного образования; специфика познания при

усвоении содержания образовательных областей, дисциплин, предметов,
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курсов)» и п. 3 «Технологии обеспечения и оценки качества предметного

образования: разработка методических концепций содержания и процесса

освоения образовательных областей» паспорта научной специальности

13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки,

уровень профессионального образования).

Положения, выносимые на защиту:

1. Индивидуальная образовательная траектория – это гибкий вид

обучения, выстраиваемый обучающимся в сотрудничестве с преподавателем

и ориентированный на потребности, формирующиеся в реальном времени,

учитывающий личностные характеристики обучающегося.

2. Разработка индивидуальной иноязычной образовательной

траектории основывается на принципе универсальности,

коммуникативности, личностно ориентированного обучения, использования

объективных форм и методов контроля, свободы выбора индивидуальной

иноязычной образовательной траектории.

3. Психометрический анализ является эффективным методом анализа

тестов. Он служит важным компонентом разработки индивидуальной

иноязычной образовательной траектории, помогает диагностировать

начальный и конечный уровень владения обучающихся иноязычной

коммуникативной компетенцией, корректировать учебную деятельность и

отслеживать эффективность выбранной образовательной траектории в

иноязычном образовании, служит основой для разработки методики.

4. Методика обучения иностранному языку, в основе которой лежит

модель разработки индивидуальных иноязычных образовательных

траекторий с использованием психометрического анализа включает

компоненты:

– целевой (постановка целей обучения, формулирующихся на основе

федерального государственного образовательного стандарта, мотивов и

потребностей обучающегося при получении образования);
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– содержательный (отбор содержания индивидуальной иноязычной

образовательной траектории, его систематизация и группировка),

включающий три подэтапа реализации: диагностический (определение

системы диагностического сопровождения в форме анализа

психометрических данных об индивидуальных особенностях обучающихся);

формирующий (условия и пути достижения педагогических целей);

аналитический (анализ психометрических данных об эффективности

обучения студентов);

– оценочно-результативный (определение измеримых показателей

эффективности индивидуальной траектории иноязычного образования на

основе психометрических данных об индивидуальных особенностях

обучающихся).

Апробация и внедрение результатов исследования: основные

положения обсуждались на заседаниях кафедры английского языка

естественнонаучных и физико-математических факультетов и кафедры

английской филологии факультета иностранных языков ТГУ в 2018–2019 гг.;

на образовательном фестивале «Лучшие образовательные практики НИ ТГУ»

в 2018 г. Результаты исследования представлены на XIII Всероссийской

молодежной научно-практической конференции «Молодежные исследования

и инициативы в науке, образовании, культуре, политике», Международной

научной конференции «Гуманитарные губкинские чтения» в РГУ нефти и

газа им. И.М. Губкина в г. Москве в 2018 г., Международной научной

конференции «Язык и культура» под руководством проф. С.К. Гураль в НИ

ТГУ в г. Томске в 2016–2019 гг. и других всероссийских и международных

научных конференциях. Они также освещались в рамках публикаций по теме

диссертации и докладов в журналах, рецензируемых Web of Science Core

Сollection и ВАК: «Вестник ПНИПУ. Проблемы языкознания и педагогики»

(г. Пермь), «Язык и культура» (г. Томск).

Структура работы: диссертационная работа состоит из введения, двух

глав, заключения, библиографического списка (124 наименования), в т. ч. 26
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– на иностранном языке. Кроме текстовых материалов исследование

содержит 9 таблиц, 18 рисунков.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗРАБОТКИ

ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ИНОЯЗЫЧНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ


[…]


строить устную и письменную речь на русском и

иностранном языках для решения задач в типовых

ситуациях межличностного и межкультурного

взаимодействия; пользоваться основной справочной

литературой, толковыми и нормативными словарями

русского и иностранного языка; основными сайтами

поддержки грамотности в сети «Интернет».

В (ОК-5) – Владеть: навыками осуществления

коммуникации в устной и письменной форме на

русском и иностранном языках для решения задач в

типовых ситуациях межличностного и межкультурного

взаимодействия.

ОК-6

З (ОК-6) Знать: основные социальные и

культурные различия людей.

У (ОК-6) – Уметь: толерантно относится в

межличностном общении к социальным, культурным и

другим различиям людей.

В (ОК-6) – Владеть: навыками общения и работы

в коллективе, содержащем представителей различных

социальных и культурных групп.
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Подводя итоги применения нашей методики увеличилась

эффективность обучения, что подтверждают данные, приведенные ниже (рис.

17):

Рис. 17 Динамика роста владения элементами коммуникативной

компетенции

На оценочно-результативном этапе было выявлено, что в

экспериментальных и контрольных подгруппах наблюдается увеличение

объема знаний и умений после определенного этапа обучения. Однако в

экспериментальной группе данный процесс проявляется более значимо, что

объясняется уклоном на индивидуализацию иноязычного обучения, а также

объемом информации, охватываемом в ходе контактной и самостоятельной

работы. Результаты анализа экспериментального материала позволили

выявить, что психометрический, т.е. количественный и качественный анализ

тестов и заданий показал положительные изменения в области повышения
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иноязычной коммуникативной компетенции обучающихся и позволил

сделать вывод об эффективности данной методической модели разработки

индивидуальной иноязычной образовательной траектории.

Ниже представлены методические рекомендации для построения

индивидуальных иноязычных образовательных траекторий с использованием

психометрического анализа результатов тестов.

Для того чтобы разработать индивидуальные иноязычные

образовательные траектории следует придерживаться следующего алгоритма

действий:

1. Формулируем цель обучения на основе федерального

государственного образовательного стандарта, мотивов и потребностей

обучающегося при получении образования, а именно:

а) исследуем частные цели, задачи и необходимый результат обучения

в соответствии с локальными актами организации в части иноязычного

обучения, на базе которой будет производиться обучение;

б) определяем регламент построения индивидуальной иноязычной

образовательной траектории в соответствии с формой получения

образования (общее количество часов обучения иностранному языку;

наполненность аудиторного фонда и другие рекомендации по организации

обучения, зафиксированные организацией в локальных актах);

в) определяем объем и область применения индивидуальной

иноязычной образовательной траектории согласно форме обучения (только

как основная программа обучения/только как дополнительная программа

обучения/комбинированная);

г) определяем допустимое соотношение объема аудиторной нагрузки и

применения дистанционных образовательных технологий в рамках освоения

базовой дисциплины «Иностранный язык»;

д) определяем степень и объем необходимости внедрения

индивидуальной иноязычной образовательной траектории в качестве
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факультативного электронного учебного курса или в рамках учебной или

производственной практики;

е) проводим отбор содержания индивидуальной иноязычной

образовательной траектории, его систематизацию и группировку исходя из

индивидуальных мотивов и потребностей обучающегося.

2. Определяем содержание индивидуальной иноязычной

образовательной траектории, выявляем мотивы и потребности обучающихся

при помощи следующих шагов:

а) проводим входное тестирование обучающихся по английскому

языку. Результаты теста каждого из обучающихся проверяем при помощи

психометрического анализа с двух позиций: подготовленности студентов и

трудности заданий. В нашем исследовании для этой цели используется

программный пакет Winsteps. Психометрическая карта наглядно

демонстрирует преподавателю, какие темы недостаточно проработаны или

незнакомы студентам.

б) проводим корректировку рабочей программы на основе полученных

результатов согласно выявленным недостаткам в знании и делаем упор на

восполнение этих недостатков в учебном процессе;

в) выявляем мотивацию обучающихся за счет специально

разработанных дидактических упражнений и создаем/используем готовые

выравнивающие факультативные курсы (при необходимости) с учетом

латентных характеристик обучающихся. Недостатки в знаниях

компенсируются студентами в результате выполнения дополнительных

упражнений на образовательной платформе, в нашем случае, Moodle. Таким

образом, ликвидируются такие факторы, как низкий темп и

производительность в образовательном процессе, недостаточная скорость

восприятия материала.

г) даем возможность обучающимся сделать собственный выбор в

выполнении разработанных заданий в соответствии с теми навыками,

которые отвечают их потребностям и целям; регламентируем лишь
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минимальное количество выполняемых заданий и крайний срок их

выполнения;

д) контролируем ход выполнения индивидуальной работы в форме

создания собственного образовательного контента согласно предложенному

нами алгоритму;

е) проводим итоговое (при необходимости включаем также

промежуточное) тестирование и анализируем психометрические данные об

индивидуальных особенностях обучающихся.

3. Соотносим измеримые показатели эффективности индивидуальной

траектории иноязычного образования на основе психометрических данных

об индивидуальных особенностях обучающихся с: а) целями, задачами и

предполагаемыми результатами, изложенными в федеральных

государственных образовательных стандартах; б) целями, задачами и

предполагаемыми результатами локальных актов организации; в)

общеевропейской шкалой уровня владения иностранным языком (при

необходимости посредством независимого тестирования).
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ВЫВОДЫ ПО ВТОРОЙ ГЛАВЕ

1. Во второй главе была разработана методика обучения

иностранному языку на основе индивидуальных иноязычных

образовательных траекторий с использованием психометрического анализа,

представленная в виде модели. Она представлена в виде 3 этапов:

диагностический, формирующий, включающий, в свою очередь, 3 блока (1

блок: трансформация рабочей программы с уклоном на индивидуализацию; 2

блок: создание выравнивающих факультативных курсов с учетом латентных

характеристик студента; 3 блок: индивидуальная работа, способствующая

личным целям обучающегося) и аналитический. Вышеописанная методика

была позднее реализована в рамках экспериментального обучения в

традиционной форме и в факультативном электронном курсе, частично

замещающем аудиторную нагрузку (25%) и самостоятельную работу

обучающихся (48%).

2. Психометрический анализ является эффективным методом

анализа тестов. Он служит важным компонентом для разработки

индивидуальной иноязычной образовательной траектории, помогает

диагностировать начальный и конечный уровень владения студентами

иноязычной коммуникативной компетенцией.

3. Определены объективные и субъективные формы и методы

контроля для анализа эффективности учебной деятельности. Объективной

формой контроля является тестирование, а объективным методом –

психометрический анализ результатов (тестовых данных) респондентов.

Субъективной формой контроля является комплекс упражнений,

реализованный: а) в рамках аудиторных занятий; б) в факультативном

выравнивающем курсе на различные компоненты латентной характеристики

обучающихся; в) в форме заданий на создание собственного

образовательного контента обучающимися. Субъективным методом
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контроля выступает контент-анализ ответов на задание и наблюдение и

оценивание преподавателя.

4. В результате применения индивидуальных иноязычных

образовательных траекторий были решены следующие задачи:

 исследованы возможности психометрического анализа как

основы для проектирования индивидуальных иноязычных образовательных

траекторий;

 разработана и апробирована методика формирования

индивидуальных иноязычных образовательных траекторий в иноязычном

образовании с использованием психометрического анализа тестов по

английскому языку;

 проведен анализ полученных результатов и выявлена степень

эффективности предложенной методики.

5. В рамках экспериментального обучения была подтверждена

гипотеза о том, что процесс обучения студентов направления 03.03.03

Радиофизика иностранному языку в системе высшего образования

качественно улучшится, если иноязычная коммуникативная компетенция

будет формироваться с учетом индивидуальных потребностей и

характеристик обучающихся.

6. Разработаны методические рекомендации для построения

индивидуальных иноязычных образовательных траекторий в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами,

локальными нормативно-правовыми актами образовательной организации и

мотивами и потребностями обучающихся.

157

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе диссертационного исследования установлена актуальность и

недостаточная разработанность проблемы единообразного алгоритма

разработки индивидуальной иноязычной образовательной траектории, что

требует дальнейшего рассмотрения с позиций педагогики. На современном

этапе вопросам индивидуализации иноязычного образования уделено

относительно малое внимание, вследствие чего они до сих пор являются

малоизученными. В этой связи, одним из наиболее актуальных вопросов

является построение и апробация соответствующей методики разработки

индивидуальной иноязычной образовательной траектории с учетом

латентных характеристик обучающихся. Для достижения данной цели

предлагается использовать психометрический анализ тестов по английскому

языку. Это позволяет добиться качественных изменений в сфере подготовки

специалистов новой формации.

Полученные по итогам проведенного диссертационного исследования

результаты позволяют сделать следующие выводы:

1. Теоретически обоснована актуальность разработки и

необходимость применения индивидуальных иноязычных образовательных

траекторий в контексте формирования иноязычной коммуникативной

компетенции у студентов направления подготовки 03.03.03 Радиофизика.

2. Описаны область применения, цели, задачи, принципы,

содержание и структура индивидуальных иноязычных образовательных

траекторий исходя из содержания федеральных государственных

образовательных стандартов.

3. Определены необходимые общекультурные и профессиональные

компетенции и требования, предъявляемые к формированию иноязычной

коммуникативной компетенции у студентов направления подготовки

03.03.03 Радиофизика в соответствии с федеральными государственными
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образовательными стандартами и с учетом практики мирового научно-

педагогического сообщества.

4. Исследованы возможности психометрического анализа как

основы для проектирования индивидуальных иноязычных образовательных

траекторий.

5. Продемонстрированы объективные и субъективные формы и

методы индивидуализации и контроля иноязычного обучения, доказана

допустимость их реализации на базе образовательных учреждений высшего

образования, эффективность обучения с использованием индивидуальной

иноязычной образовательной траектории и соответствие такого обучения

требованиям федеральных государственных образовательных стандартов.

6. Научно обоснована необходимость разработки индивидуальной

иноязычной образовательной траектории с использованием

психометрического анализа, определены её цели, задачи, результаты.

7. Разработана методика обучения иностранному языку студентов

направления подготовки 03.03.03 Радиофизика, в основе которой лежит

модель разработки индивидуальных иноязычных образовательных

траекторий с использованием психометрического анализа тестов.

8. Проведена апробация и верификация разработанной методики на

базе радиофизического факультета Национального исследовательского

Томского государственного университета, доказана ее эффективность.

9. Исходя из итогов работы, представляется возможным сделать

вывод о том, что результатом применения методики разработки

индивидуальной иноязычной образовательной траектории стало

формирование иноязычной коммуникативной компетенции у обучающихся

направления подготовки 03.03.03 Радиофизика (бакалавриат), выражающейся

в формировании компетенций, в объеме достаточном для осуществления

межкультурной и профессиональной коммуникации.

10. Проведение данного диссертационного исследования позволило

получить определенные результаты:
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 выработано понятие и описана структура индивидуальной

траектории иноязычного образования;

 определены педагогические условия, обеспечивающие

эффективную разработку индивидуальных иноязычных образовательных

траекторий на основе психометрического анализа:

- дополнение современных методик обучения количественно-

качественным этапом формирования, реализации и оценивания

эффективности обучения студентов;

- включение принципа профессиональной направленности и свободы

выбора образовательной траектории с акцентом на личностные качества

обучающегося;

- смещение функции преподавателя с центрированной на полиролевую:

на разных этапах обучения преподаватель выступает в качестве

координатора, помощника, инструктора, наставника, консультанта и

оценивающего.

- представлена возможность смены формы учебной работы и способов

организации обучения.

10. В результате применения индивидуальной иноязычной

образовательной траектории были решены следующие задачи:

 выбрана психометрическая модель для определения

индивидуальных особенностей обучающихся (однопараметрическая модель

Г.Раша);

 предложены и внедрены в учебный процесс высшего учебного

заведения механизмы построения индивидуальной траектории иноязычного

образования на основе психометрических данных об индивидуальных

особенностях обучающихся;

 проведен анализ полученных результатов и выявлена степень

эффективности предложенной методики;

 разработаны и использованы в практической работе измеримые

показатели эффективности индивидуальной траектории иноязычного
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образования на основе психометрических данных об индивидуальных

особенностях обучающихся.

11. При выполнении экспериментального обучения была подтверждена

гипотеза о том, что процесс обучения студентов направления подготовки

03.03.03 Радиофизика иностранному языку в системе высшего образования

качественно улучшится, если иноязычная коммуникативная компетенция

будет формироваться с учетом индивидуальных потребностей и

характеристик обучающихся.

12. Предложенная методика может быть адаптирована к обучению

другим иностранным языкам и использована для создания программно-

методического обеспечения для обучения студентов других направлений

подготовки. Выводы диссертации могут быть использованы в курсе лекций

по методике обучения иностранным языкам, а также на курсах повышения

квалификации и переподготовки преподавателей иностранных языков.

13. Дальнейшими перспективами исследования могут выступать

вопросы реализации и оценки данной методики.

Реализация:

 технические консультации по цифровому обучению;

 создание институционального потенциала;

 обучение и развитие преподавателей;

 обеспечение материалами для обучения и поддержки.

Оценка:

 оценка рабочих программ;

 оценка бенчмаркинга;

 оценка цифровых возможностей;

 международная сертификация;

 мониторинг и измерение воздействия;

 исследование влияния.
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