ОТЗЫВ

об автореферате диссертационного исследования

Краснопеевой Татьяны Олеговны «Обучение иностранному языку студентов вуза на основе психометрического анализа и индивидуальных иноязычных образовательных траекторий», представленной на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования)

Проблема исследования обладает высокой **актуальностью**, так как направлена на совершенствование индивидуализации процесса обучения иностранному языку путем сочетания психометрического анализа с разработкой и реализацией индивидуальных иноязычных образовательных траекторий студентов. Основой повышения уровня индивидуализации в реферируемой работе Татьяны Олеговны выступает разработка оптимальной методики обучения иностранному языку студентов направления 03.03.03 Радиофизика, отвечающей современным требованиям. Особым интересом преобладает авторский неординарный подход к содержанию модели построения индивидуальных иноязычных образовательных траекторий и преломлении психометрического анализа в свете методического видения их реализации.

В этой связи автор не только ставит **задачу** теоретически обосновать актуальность разработки и необходимость применения индивидуальных иноязычных образовательных траекторий в контексте формирования коммуникативной компетенции у обучающихся в вузе, но и представить модель разработки индивидуальных иноязычных образовательных траекторий с использованием психометрического анализа тестов. Автор предлагает внедрить в учебный процесс образовательной организации механизмы построения индивидуальной траектории на основе психометрических данных об индивидуальных особенностях обучающихся и

показывает их роль в иноязычном образовании с учетом требований современных федеральных государственных образовательных стандартов, что составляет **новизну** исследования.

На основе осуществленного анализа соискателем предлагаются **выводы**, позволяющие обеспечить подготовку специалистов новой формации методикой и технологиями обучения, которые необходимы при формировании иноязычной коммуникативной компетенции студентов лингвистических специальностей.

Судя по автореферату, автору диссертации удалось дополнить понятие «индивидуальная образовательная траектория» на основе изученной литературы с использованием комплекса общенаучных и лингвистических методов исследования, придающих работе междисциплинарный характер, сформулировать принципы построения индивидуальных траекторий, создать модель разработки индивидуальных иноязычных образовательных траекторий с использованием психометрического анализа и, в дальнейшем, отследить эффективность реализации индивидуальных иноязычных траекторий в образовательном процессе, что в совокупности послужило основанием для последующего практического применения данных **положений** и разработки методических рекомендаций.

Следует отметить, что в работе дано современное видение исследуемой проблемы, автору удалось создать приращение научного знания в разработку ее решения. Содержание автореферата диссертации Краснопеевой Т.О. «Обучение иностранному языку студентов вуза на основе психометрического анализа и индивидуальных иноязычных образовательных траекторий» соответствует требованиям, установленным «Положением о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842. Её автор, Краснопеева Татьяна Олеговна, заслуживает искомой учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 – Теория и методика

обучения и воспитания (иностранные языки, уровень профессионального образования).

10 апреля 2019 г.

Доктор педагогических наук,
профессор, заведующий кафедрой
педагогика и психологии
профессионального образования
ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский
федеральный университет»

Shapovalov Шаповалов Валерий Кириллович

Адрес: 355000 г. Ставрополь,
пл. Ленина, 3 А, корп. 5)каб. 201.
Телефон: +7(8652) 95-68-00 (41-03)
E-mail: shapovalov.v.k@gmail.com